centavos)  na  forma  em  que  especificaabaixo”. I – RELATÓRIO
Trata-se do Projeto de Lei nº 2448/2022, que autoriza o Poder Executivo a abrircrédito adicional especial no orçamento do município, com base em superávit financeiro, no valorde R$ 222.067,09 (duzentos e vinte e dois mil, sessenta e sete reais e nove centavos) na formaem que especifica abaixo.Justifica,  o  Exmo  Prefeito,  que  a  “este  crédito  faz-se  necessário  para  aregularização orçamentária e contábil da restituição de recursos financeiros ao Ministérioda Saúde no montante de R$ 222.067,09 (duzentos e vinte e dois mil, sessenta a setereais  e  nove  centavos)  em virtude  do  cancelamento  de  propostas  do  município  peloMinistério da Saúde através da Portaria nº 2787 de 19 de setembro de 2018 no valor deR$ 199.455,79 (cento e noventa e nove mil,  quatrocentos e cinquenta e cinco reais esetenta e nove centavos) o qual foi restituído à União em 31/08/2020 e da Portaria nº2131 de 12 de julho de 2018 no valor de R$ 22.611,30 (vinte e dois mil, seiscentos e onzereais e trinta centavos) o qual foi restituído à União em